
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 1354        del  04/12/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Affidamento Nuovo Progetto Recupero Irap a Kibernetes Srl di Sinalunga – 
 Anni 2009-2010-2011 - Impegno di Spesa .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì quattro del mese di dicembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Economato Sig.ra Bramerini Vilma riguardante: 
“Affidamento Nuovo Progetto Recupero Irap a Kibernetes Srl di Sinalunga Anni 2009-2010-2011 - Impegno 
di Spesa”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €  2.312,61  al Cap.   211.00/2012 come meglio specificato in 
proposta. 

 

 

    BG (UD 1354/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
EC - 2012 - 126 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  ECONOMATO 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO NUOVO PROGETTO RECUPERO IRAP A KIBERNETES SRL 
DI SINALUNGA ANNI 2009-2010-2011 IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

21100  2012  Euro 
2.312,61 

    

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
         AI DIRIGENTI INCARICATI 
         ALDO COPPI 
         CESARE PAPALINI 
 
         S E D E  
 
 
OGGETTO: – AFFIDAMENTO NUOVO PROGETTO RECUPERO IRAP A KIBERNETES SRL 
DI SINALUNGA ANNI 2009-2010-2011 IMPEGNO DI SPESA 
 

VISTO  che il decreto Legislativo 446/97 ha istituito l'imposta Regionale sulle attività 
produttive - IRAP, individuando tra i soggetti passivi anche le pubbliche amministrazioni, tra i 
quali i Comuni; 

CONSIDERATO che in particolare l'art. 10 bis co. 2 del D.Lgs 506/99, disciplina le modalità di 
determinazione della base imponibile cui applicare l'imposta; 

CONSIDERATO inoltre che l'applicazione del metodo di calcolo misto (retributivo-
commerciale) ai fini IRAP avrebbe consentito  un risparmio d'imposta e che pertanto l'Ente 
avrebbe potuto  avvalersi del diritto di opzione IRAP, per le attività commerciali esercitate, 
mentre per le attività istituzionali sarebbe stato  applicato il metodo retribuivo, riducendo dalla 
base imponibile gli emolumenti del personale specificamente adibito ad attività 
commerciali ed in percentuale quello impiegato promiscuamente; 

PRESO ATTO che si è reso  necessario predisporre un sistema contabile di gestione IRAP da 
integrare con quello  di contabilità finanziaria, economica e di retribuzione del personale , 
individuando nella Ditta Computer Center Toscana di Sinalunga la figura  specializzata nel 
settore, come evidenziato nel progetto a suo tempo  presentato ; 
 
VISTA la Determinazione n. 961 del 04.08.11 con cui si  autorizzava l’affidamento del Nuovo 
Progetto di recupero IRAP anni 2009 2010 e 2011 , presentato da Kibernetes Srl  assunto  al  Prot  n. 
5152 del 04.08.11 finalizzato al risparmio fiscale,    alle seguenti condizioni : 
 
1) la realizzazione gratuita del Progetto fino alla copertura di Euro 32.780,50 equivalenti all’esborso  
dell’Ente giusto il Modello F24 a discarico della  Comunicazione N. 0000835208871 Codice Atto 
N. 12293710823  della Agenzia delle Entrate di Grosseto     assunta agli atti al n. 7379 10/12/2010, 
relativa all’avviso bonario circa le irregolarità rilevate a carico del  Modello UNICO  2008 relativo 
all’anno di imposta 2007  redatto dalla Kibernetes Srl ; 
 
2)  il prolungamento del servizio   , senza alcun altro incarico, anche per le annualità successive 
qualora nell’arco del triennio non si raggiunga un risparmio fiscale  pari all’importo indicato; 
 
 



 

  

 
3) la corresponsione del  corrispettivo del 25% fino a €.100.000,00 e del 20% sull’importo eccedente 
€.100,000,00 qualora nell’arco del triennio oggetto del servizio, o per annualità successive, il 
risparmio sia superiore all’importo di Euro 32.780,50 stabilite; 
 
4) l’organizzazione a carico degli Uffici Ragioneria e Personale  per gli accordi con la Ditta e gli 

adempimenti fiscali e      contabili da effettuare  una volta ottenuto il risparmio fiscale; 
 
 
 

CHE  il progetto è stato realizzato e la Kibernetes S.r,l ha trasmesso, assunta agli atti al n. 7156 del 
06.10.12 , relazione  circa i risultati ottenuti così sintetizzati : 
 
Risparmio complessivo Euro 40.425,00 
Risparmio a copertura Avviso Bonario Euro 32.780,00 
Differenza recuperata Euro 7.645,00  
Compenso in favore di Kibernetes 25% su Euro 7.645,00 =  Euro 1.911,25  
 

  
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO  

 
 
Lo scrivente Ufficio propone atto con cui determinare di : 

 
1) Approvare la relazione finale guida normativa, metodologica ed operativa alle attivita’ 

svolte finalizzate al risparmio fiscale derivante dall’applicazione separata  dell’IRAP , 
trasmessa dalla  Kibernetes Srl di Sinalunga P.IVA 00758400527 allegata al presente 
atto; 

  
2)              Prendere atto delle risultanze sintetizzate in premessa , che danno origine ad una spettanza   
                  nei confronti della Kibernetes Srl   di Euro 1.911,25 oltre IVA 21%; 
 
3)              Impegnare la somma complessiva di Euro 2.312,61 al capitolo 21100/12 (n. 1162) 
 
 

 
 
 
Arcidosso lì 28.11.12     L’ECONOMO 
                  Vilma Bramerini 
 

 
 
 
 
 
 
L’allegato si trova sull’atto pubblicato sul sito della Unione e sull’atto originale  
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


